Gerardum Rufum è Germania reversum eadem
regina non modo benigne exceptit verum etiam fa-
miliarum suorum numero adscripsit, eius de reli-
gione sermonibus vehementer delectata. Ex hujus
consilio Bibliorum, quæ tum nuper in Gallicā lin-
guam conversa, & crassis characteribus impressa er-
ant, lectioni rotam se dedit, & quidem ita, ut ple-
rasq[ue] Novi Testamenti historias scenicas rhythmis
illigatas, evocatis ex Italia præstantissimis Comœ-
dis & histrionibus, coram marito repræsentari cu-
taret. Ut vero hominū illud genus id sibi præcipue
negocii datum existimat, ut quæ dicunt quæque
faciunt dominis unice placeant: sic histriones illi,
perspectis reginæ sensibus, in omni fere loco Eccle-

siaisticum ordinem falso aliquo dicto aut conivicio
incessabant. Nulla Comœdia peragebatur, in qua
non Monachus aliquis aut Ecclesiastici ordinis
homo introduceretur, qui pro mimo esset: adeo ut
nulla oblectatio capi posse videretur, quin Deus e-
jusque ministri offenderentur. At risus hic postea
in fletum fuit conversus. Rex non minus facilis quæ
Regina, has Tragicocomœdias non lubens tantum
spectavir, verum etiam Conciones hæreticorum,
quas Exhortationes vocant, in conclavi suo haberet
passus est, verba faciente eo quem diximus Rufo,
aut interdum excucullato Tarbensi monacho, cui
Soloni nomen, & acrior quam illi dicendi vis erat.
In his pleno ore tam cōtra Papam quam universum
sacerdotum ordinem cōvicia profundebantur,
tanta cum licentia, ut plerumq[ue] ipsos etiam auditores
suppuderet. O strenuum & quantivis pretii mon-
achum! qui antequam moreretur, quintam duxerat
uxorem. In ritibus quos usurpabant, speciem al-
liquam licet exigham pietatis & devotionis præ se
ferebant; interim vero nulla re magis quam vero &
genuino Scripturæ intellec̄tu gloriabantur. Foxi-
us vero & Grammontanus Cardinales, ægreferen-
tes regem à majorum instituto deflectere, ac Cat-
holicis ritibus ac sacris tantum velut dicis caussa ac
perfunctione intercesserunt, ex aula discesserunt. Ut vero
ante à ludis & Comœdiis ad Exhortationes; sic
postea ab his ad Manducationē (sic enim tum Cœ-
nam suam appellabant) est descensum, quæ in loco
quodam secreto officiæ monetariae, quæ Podium est
erat apparata. Franciscus Rex quæ Podififerent e-
doctus, simulq[ue] à Sorbona, quæ libellum nuper sub
reginæ nomine, & titulo Speculi animæ peccataricis,
æditure damnaverat, monitus, vehementi concep-
ta indignatione, sororem ad se accersivit. Venit illa,
unâ cum Burio Aquitanæ Præfide, Rufum illum se-
cum ducens; & obstruetas veritati aures animumq[ue]
pervicacem afferens. Venientem rex, licet teneri-
me eam amaret, ac delicias suas appellare soleret, a-
criter corripuit; sed illa ita respondit ut Catholi-
cam se esse simularet. In omni vero sermone nescio
quam novam Missæ formam, septem punctis con-
stantem, inculcavit: quin etiam eidem persuasi-
tur, ut Ruffi & duorum aliorum apostatarum Con-
radi & Bertholdi sermones audire non sit digna-
tus. Sed vix illi os aperuerant, quum statim ex ipso
halitu pestilens quod in animis ipsorum latebat,
ulcus fuit deprehensu: Ex his ob hæresin in vincula
conjectus Bertholdus, revocato errore, ad Ecclesiæ
gremiu[m] se recepit, & in eo ad finē usq[ue] vitæ cōstan-
ter